=
-
oF A
s,
= B ar
= -
o ]
LY T
S
5 £ Y
L - £
i £ e
e Ll ] 4
= R
e n
L & i
] o
y ‘-."‘c e k1
E o
£ F
=

Sinergia-Ba

JAN FEV MAR ABR

Prestde®®o® de contas 20

Editorial

ais uma oportunidade de discutirmos a realidade das financas do nosso sindicato.
Apresentaremos em assembleia para a categoria os numeros do ano de 2015 para apreciagao
e deliberacao.

Observamos que, seguindo os principios cutistas, o Sinergia vive praticamente com as
receitas advindas dos trabalhadores para sua sustentacdo administrativa e para as campanhas salariais
e lutas diversas em prol da categoria e da sociedade.

No ano analisado arrecadamos RS 2,23 milhdes contra uma despesa total de RS 2,34 milhdes, o que
proporcionou um resultado deficitario de RS 102,78 mil. Esse resultado deve-se, principalmente, a
reducdo das mensalidades sindicais em 14,78% comparando-se com o ano de 2014. Para equalizar as
finangas, pretendemos intensificar a sindicalizacdo até dezembro do ano em curso para compensar
a saida dos eletricitdrios que vém se aposentando, jd que nossa fonte de maior renda é através dos
trabalhadores.

Por outro lado, registramos uma despesa total um pouco inferior a de 2014 com RS 2,34 milhdes.
Isto, exatamente, por uma contencdo de despesas e o acompanhamento permanente do conselho
fiscal. O ano de 2015 coincidiu com a data das elei¢des do Sinergia, onde temos despesas ordindrias
que influenciaram no resultado, pois, desembolsamos RS 89,24 mil reais com despesas operacionais
da eleicdo.

Apesar do grande numero de trabalhadores terceirizados, na drea de distribuicdo da Coelba, ainda
ndo conseguimos sindicalizar esse trabalhadores, ndo sé pela disputa sindical como pela legislacao
em vigor, que da margem a outros sindicatos reivindicarem a representacdo. Infelizmente, estamos
carentes de uma reforma sindical para regular essas situa¢des e fazer com que os ndo sindicalizados
contribuam, ja que estes gozam do mesmo direito e beneficios daqueles que pagam mensalmente suas
parcelas e taxas de campanha. “Uns fazem forgas, outros ficam vermelhos”!

Para minimizar esta situacdo, defendemos uma convencdo coletiva para os trabalhadores das
empresas geradoras de energia a fim de reduzir as despesas com diversos acordos individualizados,
com empresas que estdo espalhadas geograficamente em toda nossa grande Bahia, nestes casos
envidamos esforcos para atender na maioria dos casos menos de 30 trabalhadores.

Em nossosindicato, podemos observar, de umaforma geral, uma entidade equilibrada financeiramente,
com saldrios, beneficios e obrigacdes legais em dia, os nossos credores estdo dentro do préprio
seguimento sindical (CUT, FNU e entidades). Apesar das dificuldades, nunca deixamos de encaminhar
as lutas e greves, quando se fazem necessdrias, por diminuicdo de recursos. Podemos até deixar de
investir por falta de recursos em caixa, mas, mesmo de forma menos sofisticada dos encaminhamos,
as demandas dos trabalhadores sdo realizadas. Da mesma forma, atividades importantes como a
formacado sindical para os novos trabalhadores ficam prejudicadas.

E bom que fique claro, que n3o tem festa sem ter quem banque! Os patrdes - cada vez mais - investem
para enfraquecer e desmontar a organizacdo sindical, usando seus recursos para aumentarem, com
isso, seus lucros. Por isso, vamos a luta!



SINDICATO DOS ELETRICITARIOS DA DAHIA
DALANCO PATRIMONIALL O™

CIRCULANTE
DISPONIVEL

CREDITOS A RECEBER

ADIANTAMENTOS DIVERSOS

PERMANENTE
IMOBILIZADO

TOTAL DO ATIVO

CIRCULANTE

PATRIMONIO LiQUIDO

TOTAL DO PASSIVO

REGINO MARQUES S. FILHO

COORDENADOR

ATIVO

Caixa

Bancos

Aplicacdes Financeiras
Depositos Judiciais

Outras Contas a Receber

Adiantamentos Pessoal em Folha
Adiantamentos P/ Viagem

Imoveis

Veiculos

Equipamentos de Informatica
Equipamentos de Comunicagéo
Equipamentos e Instalacédo
Méveis e Utensilios

Maquinas e Equipamentos

(- ) Depreciagdo Acumulada

PASSIVO

Obrigagdes Sociais/Tributarias
Outras Obrigagdes (Consig.em Folha)
Obrigacdes c/Entidades de Classe
Direito de Assosciados a Pagar
Processo Perdas do FGTS

Servigos de Terceiros Autonomos

Patrimoénio Social
Superavit Acumulado
Resultado do Periodo

1.380,20
7.954,56
39.645,84
13.764,15

10.744,75

22.591,90
5.850,00 101.931,40

404.870,24
106.916,36
56.841,14
23.137,43
66.166,42
107.485,07
5.141,99
(307.905,31) 462.653,34

564.584,74

79.698,34
20.753,09
50.000,00
101.242,96
7.772,00
220.737,16

480.203,55
347.068,97
(159.901,66)

(102.786,12) 84.381,19

564.584,74

RAIMUNDO LUCENA MACIEL

DIRETOR ADM.FINANCEIRO

RONALD BRITO DA SILVA

CRC BA-025772/0-6
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DEMONSTRACA O DE RESULTADO DO EXERCTCIO
EXERCTCIO SOCIAL_LFINDO EM D1 DE DEZEMDRO DE 20

RECEITA SOCIAL

CONTRIBUIGAO DE ASSOCIADOS  Mensalidades
Contribuigdo Sindical
Taxa Assistencial
Contribuigdo s/PLR

TOTAL DA RECEITA DE CONTRIBUIGOES

RECEITA EVENTUAL

OUTRAS CONTRIB. ASSOCIADOS  Associados c/Mandato Diretivo/Conselho
Associados Aposentados
Honoréarios s/Proc. Trabalhistas

TOTAL DA RECEITAS EVENTUAIS

OUTRAS RECEITAS EVENTUAIS Renda de Aluguel
Outras Rendas

TOTAL DE OUTRAS RECEITAS EVENTUAIS

RECEITAS FINANCEIRAS Rendimentos de Aplicagdes

TOTAL DE RECEITAS FINANCEIRAS

TOTAL DE RECEITA SOCIAL

DESPESA SOCIAL

PESSOAL Salérios, Encargos e Beneficios
SERVICOS DE TERCEIROS Servigos Publicos

Comunicagao ( Telefone, Internet )

SERVICOS PROFISSIONAIS Contabilidade, Infomatica, Juridico

CONSERVAGAO E MANUTENGAO  Veiculos, Méveis, Equipamentos
DESPESAS GERAIS Viagens e Estadias

Aluguel

Materiais de Expediente

Materiais de Limpeza

Materiais e Servigos Graficos
Refeigbes e Lanches

Condugéo / Transporte
Congresso, Seminarios e Treinamentos
Custas Processuais
Contrib.Prev./ISS Autonomos
Jornais, Revistas / Livraria
Combustivel

Anuncios e Publicagbes
Propaganda e Publicidade
Postagens e Encomendas

Copa / Cozinha

Seguros

Depreciagao

Consertos e Reparos

Auxilio Educagéo

Servigos de Terceiros Autonomos
DESPESAS EXERC.ANTERIOR

Outras Despesas

CONTRIBUICOES E DOACOES CUT, DIEESE, DIAP
Doagdes a Outras Entidades

INSS PATRONAL/ISS AUTONOMOS

IMPOSTOS E TAXAS

CUSTOS FINANCEIROS

CUSTO C/ ASSOCIADOS

ELEICOES Sinergia
Faelba
Fachesf

CAMANHA SALARIAL Coelba
Chesf

Outras Empresas

TOTAL DE DESPESA SOCIAL
DEFICIT DO EXERCICIO

R$

1.486.729,62
260.839,59
184.486,17
282.864,41

5.141,70
639,50
1.507,99

10.600,00
3.746,65

2.845,87

976.685,22

40.650,98
86.823,56

124.588,55

51.445,01

28.172,42
31.008,05
24.520,65
13.778,05
7.781,97
41.176,04
26.672,05
76.683,52
1.110,00
3.792,69
4.120,48
45.045,10
1.530,00
1.731,00
10.726,55
5.706,04
8.712,01
30.431,66
14.666,33
8.113,09
78.573,37
1.960,00
1.113,89

90.425,19
12.664,59
4.637,50
15.917,22
17.444,99
157,00

89.236,57
16.572,51
21.671,74

150.098,30
170.815,24
5.228,49

R$

2.214.919,79

7.289,19

14.346,65

2.845,87
2.239.401,50

976.685,22

127.474,54

124.588,55

51.445,01

467.124,96

90.425,19
12.664,59
4.637,50
15.917,22
17.444,99
157,00

127.480,82

326.142,03

2.342.187,62
(102.786,12)

%

66,39
11,65

8,24
12,63

98,91

0,23
0,03
0,07

0,33

0,47

0,64
0,13
0,13

100%

41,70

544

5,32

2,20

19,94

3,86
0,54
0,20
0,67
0,74
0,01

544

13,92

100%
(4,39)



DEMONSTRATIVO DE CAMPANHAS SALARIAIS E ACOMPANHAMENTO DE ACT's 20D

RECEITA COELBA
Taxa Assistencial 53.974,09
DESPESAS
Material e Servigos Graficos 36.713,50
Faixas, Cartazes e Fotos 3.501,75
Veiculagéo / Produgéo 2.435,00
Reprografia/serv.externos 20,00
Locagado de Equipamentos 10.386,30
SERVICOS DE TERCEIROS
Comunicagao / Telefone 48,00
Postagens e Encomendas 1.742,50
VEiCcULOS
Combustivel 17.011,87
DESPESAS GERAIS
Locagao/Manut. de Veiculos 9.250,00
Viagens e Estadias 42.338,78
Refei¢des e Lanches 14.320,73
Condugao / Transporte 12.249,37
Editais e Publicacdes -
Material de Expediente 80,50
QOutras Despesas -
TOTAL DE DESPESAS 150.098,30
DEFICIT/SUPERAVIT (96.124,21)

(")

AFLUENTES GERAGAO DE ENERGIA
ALSTOM BRASIL

AREMBEPE ENERGETICA
CANDEIAS ENERGETICA
ENERGETICA CAMAGARI

ENEX O&M SIST.

ENGUIA GEN BA LTDA

ERB ARATINGA S/A

GLOBAL ENGENHARIA

ITAPEBI GERAGAO DE ENERGIA
ONFA GERADORA

RENOVA ENERGIA S/A

SYKUE GERAGAO
TERMOVERDE SALVADOR S/A
VOTORANTIM ENERGIA LTDA

CHESF

101.407,04

15.881,00
3.374,36
2.363,00

22.757,11

75,00

16.538,95

9.761,36
61.740,73
25.777,09
12.409,14

120,00

17,50

170.815,24

(69.408,20)

OUTRAS (*)

29.105,04

1.581,28

450,00
360,00
2.292,76
467,45

77,00

5.228,49

23.876,55

TOTAL

184.486,17

52.594,50
6.876,11
4.798,00

20,00

33.143,41

123,00
1.742,50

35.132,10

19.461,36
104.439,51
42.390,58
25.125,96
120,00
157,50
17,50

326.142,03

(141.655,86)

Assermbleia de prestacao de contas
Dia 20 /04/2010, as 18600, na sede do

Sinergiao, erm Salvador .

Disponivel também erm nosso site

L. Sinergiabanio.combr



